ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.838.793/0001-73

Praça Eloy Simões, nº 751 – Centro – CEP: 68.200-000
Alenquer - Pará

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES DO CONVITE
Nº007/2017 – PMA

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, na

sede da Prefeitura Municipal de Alenquer, às nove horas e trinta minutos,

reuniu-se a Sra. Presidente e membros da Comissão Permanente de Licitação,

para em atendimento às disposições contidas na Lei 8.666/93, realizar os

procedimentos relativos ao Convite nº. 007/2017 - PMA. Objeto: Contratação

de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados em

instalação, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar

condicionados e refrigerados, suprindo as necessidades da Secretaria

Municipal do Trabalho e Assistência Social e Secretaria Municipal de

Saúde, tudo conforme anexo ao convite do certame. A Sra. Presidente abriu a

sessão e aguardou por 30 (trinta) minutos, onde houve o comparecimento

apenas das empresas abaixo descriminadas:

• A.J. QUEIROZ DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ nº 26.875.135/0001-94,
localizada na Tv. Eugênio Marques, nº 885, bairro luanda – CEP:
68.200-000 - Alenquer – Pará, representada neste ato pelo Sr. Antônio
Juscelino Queiroz de Lima, portador do CPF: 154.101.102-34, residente
na Rua José Rafael Valente, nº 850, bairro planalto – CEP: 68.200-000
– Alenquer – Pará.

• K DE SOUZA SILVA - ME, inscrita no CNPJ nº 14.009.640/0001-77,
localizada na Rua capitão Antônio Monteiro Nunes, S/N, bairro aningal –
CEP: 68.200-000 - Alenquer – Pará, representada neste ato pelo Sr.
Klelder de Souza Silva, portador do CPF: 693.888.062-04, residente na
Rua capitão Antônio Monteiro Nunes, S/N, bairro aningal – CEP:
68.200-000 - Alenquer – Pará.

• SILVA SOARES & CASTRO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº
26.885.788/0001-54, localizada na Estrada da Praia, nº 2080, bairro
independência – CEP: 68.200-000 - Alenquer – Pará, representada
neste ato pelo Sr. Francisco Silva Soares Júnior, portador do CPF:
008.010.012-00, residente na Estrada Paes de Carvalho, S/N, bairro
planalto – CEP: 68.200-000 – Alenquer – Pará.
Assim sendo, a comissão constatou que fora atingido o número mínimo
de três propostas válidas em consonância com o Acórdão nº 257/1997 -
1ª Câmara, Acórdão nº 263/1997 -Plenário e Decisão 392/1993 – 2ª
Câmara. Em ato contínuo, a Comissão decidiu dar prosseguimento, a
presidente pediu os documentos de credenciamento e os envelopes nº
01 e nº 02 devidamente lacrados das empresas, onde a empresa A.J.
QUEIROZ DE LIMA - ME, não apresentou os documentos exigidos do
item 5.1.5 ao 5.1.8 do ato convocatório, sendo desabilitada e devolveu o
envelope contendo a proposta de preços. Em ato contínuo, a presidente
abriu os envelopes com os documentos de habilitação, onde detectou

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.838.793/0001-73

Praça Eloy Simões, nº 751 – Centro – CEP: 68.200-000
Alenquer - Pará

que a empresa SILVA SOARES & CASTRO LTDA – EPP, não
apresentou os documentos exigidos do item 5.1.5 ao 5.1.8 do ato
convocatório, sendo desabilitada e devolveu o envelope contendo a
proposta de preços. Em prosseguimento abriu o envelope com os
documentos de habilitação da empresa K. DE SOUZA SILVA - ME,
onde a referida empresa apresentou todos os documentos exigidos no
ato convocatório, sendo habilitada. A presidente decidiu dar
prosseguimento ao certame abriu o envelope com a proposta de preços
da empresa K. DE SOUZA SILVA - ME, verificou se a proposta estava
de acordo com as exigências contidas no edital, e detectou que a
mesma cumpriu com as exigências, onde descrimina seus valores da
seguinte forma:

Item Especificação do material Unid.
Quant. VALOR

MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR
MÉDIO
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1.

Serviço de instalação dos
aparelhos condicionadores de
ar do tipo Split a serem
disponibilizados pela
Secretaria Municipal do
Trabalho e Assistência Social
e Secretaria Municipal de
Saúde, incluindo o
fornecimento de mão-de-obra
e dos materiais necessários,
de acordo com as
recomendações do fabricante
dos aparelhos, com as
especificações técnicas
exigidas.

Unid.   20        380,00

7.600,00

350,00 7.000,00

2.

Serviço de manutenção
preventiva e corretiva dos
aparelhos de condicionadores
de ar do tipo Split, incluindo
mão-de-obra e de todos os
materiais necessários para à
execução dos serviços
(materiais de limpeza, de
lubrificação, estopas, soldas,
espumas para vedação,
produtos de pinturas, gases,
etc.), bem como fornecimento
de peças de reposição, com
exceção dos seguintes
componentes: evaporador,
condensador, compressor,
motor e hélice de ventilação,
placa eletrônica, gabinete,

Unid.  240        300,00

72.000,00

300,00 72.000,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.838.793/0001-73

Praça Eloy Simões, nº 751 – Centro – CEP: 68.200-000
Alenquer - Pará

frente plástica, rotor, bomba
de condensado e controle
remoto.

Totalizando a prestação de serviços em R$ 79.000,00 (Setenta e nove
mil reais), no que está dentro da levantamento preliminar demonstrado
no quadro acima. Sendo assim a Comissão opta por adjudicar em favor
da empresa K. DE SOUZA SILVA - ME e encaminha o Convite nº
007/2017 – PMA a Autoridade Competente para devida homologação.
Nada mais havendo a tratar a Presidente perguntou a todos os
presentes a intenção de interpor recurso e todos declinaram desse
direito em qualquer fase do certame. Sendo assim a Presidente deu por
encerrado o presente ato público e, eu, Erivaldo Rodrigues de Sousa,
na qualidade de membro, lavrei a presente ata que vai assinada pelos
demais membros da comissão e representantes presentes.

________________________________
Josilene Silva de Araújo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

_____________________________________
Erivaldo Rodrigues de Sousa

Membro da Comissão Permanente de Licitação

______________________________________
João Paulo Correia Martins

Membro da Comissão Permanente de Licitação

______________________________________
Antônio Juscelino Queiroz de Lima
A.J. QUEIROZ DE LIMA - ME

______________________________________
Klelder de Souza Silva

K. DE SOUSA SILVA - ME

______________________________________
Francisco Silva Soares Júnior

SILVA SOARES & CASTRO LTDA - EPP

		2017-10-11T09:43:23-0300